



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL SAMU OESTE – CONSAMU - CNPJ 17.420.047/0001-07

COMUNICADO DE ESCLARECIMENTO 02

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2019 – ESCLARECIMENTOS

Objeto: “CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO FINANCEIRA PÚBLICA OU PRIVADA, AUTORIZADA PELO BANCO CENTRAL DO BRASIL PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS BANCÁRIOS DE (I) PROCESSAMENTO DE CRÉDITOS PROVENIENTES DA FOLHA DE PAGAMENTO GERADA PELO CONSAMU, (II) PAGAMENTO A FORNECEDORES E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS BANCÁRIOS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO EDITAL E SEUS ANEXOS”, por intermédio da Pregoeira, transcreve e esclarece as dúvidas de licitantes, à saber:

1) Quais municípios compõe o Consórcio Intermunicipal SAMU Oeste - CONSAMU?

MUNICÍPIO	MUNICÍPIO
ANAHY	LINDOESTE
ASSIS CHATEAUBRIAND	MARECHAL C. RONDON
BOA VISTA DA APARECIDA	MARIPÁ
BRAGANEY	MERCEDES
CAFELANDIA	NOVA AURORA
CAMPO BONITO	NOVA SANTA ROSA
CAPITÃO LEÔNIDAS MARQUES	OURO VERDE DO OESTE
CASCADEL	PALOTINA
CATANDUVAS	PATO BRAGADO
CÉU AZUL	QUATRO PONTES
CORBÉLIA	QUEDAS DO IGUAÇU
DIAMANTE D'OESTE	SANTA HELENA
DIAMANTE DO SUL	SANTA LÚCIA
ENTRE RIOS DO OESTE	SANTA TEREZA DO OESTE
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU	SÃO JOSÉ DAS PALMEIRAS
FORMOSA DO OESTE	SÃO PEDRO DO IGUAÇU
GUAÍRA	TERRA ROXA
GUARANIAÇU	TOLEDO
IBEMA	TRÊS BARRAS DO PARANÁ
IGUATU	TUPÃSSI
IRACEMA DO OESTE	VERA CRUZ DO OESTE
JESUITAS	

2) Confirmar a quantidade de servidores que o CONSAMU possui atualmente e como estão distribuídos entre os municípios.



Resposta: Informação consta no Esclarecimento 01.

FOLHA DE PAGAMENTO

3) Qual o valor da folha de pagamento?

Bruto:

Líquido:

Resposta: Informações no item 3.3 Tabela – Anexo I – Termo de Referência do Edital.

4) O órgão disponibilizará os recursos financeiros para pagamento dos servidores com quantos dias de antecedência? (floating)

Resposta: Informação consta no Esclarecimento 01.

5) Atualmente, quantos servidores recebem através de:

Conta-corrente:

Outros meios: Quais?

Resposta: Todos recebem por conta salário.

6) Favor informar quantos servidores são:

a) Ativos: **672**

b) Inativos: **0**

Resposta: Os funcionários do CONSAMU são admitidos por meio de concurso público, contratados pelo Regime CLT, ou seja, atualmente todos os funcionários são ATIVOS.

7) Pedimos nos informar o número de servidores separados entre:

Faixa Salarial (R\$/mês)	Ativos concursados	Ativos comissionados	Ativos contratados
Até R\$ 1.000			
De R\$ 1.000 a R\$ 2.000	370		
De R\$ 2.000 a R\$ 4.000	121	5	
De R\$ 4.000 a R\$ 6.000	43	1	
De R\$ 6.000 a R\$ 8.000	7	1	
De R\$ 8.000 a R\$ 10.000	120	2	
Acima de R\$ 10.000	0	2	
Total			

Resposta: Não possuímos funcionários nas situações mencionadas abaixo.

Faixa Salarial (R\$/mês)	Pensionistas	Aposentados	inativos
Até R\$ 1.000			
De R\$ 1.000 a R\$ 2.000			
De R\$ 2.000 a R\$ 4.000			
De R\$ 4.000 a R\$ 6.000			
De R\$ 6.000 a R\$ 8.000			
De 8.000 a 10.000			
Acima de R\$ 10.000			
Total			



8) A pirâmide salarial informada está baseada no valor líquido ou bruto da folha de pagamento?

Resposta: Informação no item 3.3 Tabela II – Anexo I – Termo de Referência, consta os valores brutos e líquidos.

9) Quantos servidores são:

Concursados (Estatutários/Celetistas): **661**

Não Concursados (Comissionados/Contratados): **11**

Estagiários: **01**

CRÉDITO CONSIGNADO

10) O Banco vencedor do certame poderá conceder créditos consignados SEM EXCLUSIVIDADE durante toda a vigência do contrato?

Resposta: Informação consta no Esclarecimento 01.

11) Qual o prazo máximo permitido para as operações de consignado? Há regulamentação por decreto? Favor disponibilizar a regulamentação. Havendo legislação específica sobre o consignado, nele consta alguma cobrança ou custo adicional para a consignatária? Se sim, favor enviar uma cópia com brevidade.

Resposta: Será adotada a legislação federal que regulamenta a consignação em folha de pagamento.

12) Existe limitador de CET – Custo Efetivo Total?

13) Quais instituições estão habilitadas a oferecer créditos consignados?

14) Quais as taxas e prazos praticados pelas instituições em créditos consignados?

15) Qual o valor mensal de repasse de consignado aos Bancos e o valor por instituição?

16) Favor informar se as averbações de empréstimo consignado em folha de pagamento são realizadas de forma manual ou eletrônica.

17) O processo de marcação de margem é eletrônico? Em positivo, favor nos esclarecer:

a) Qual Empresa responsável?

b) A Instituição vencedora do certame terá custo adicional com empresa de solução de margem? Qual o valor?

18) Pedimos confirmar se o custo da empresa de margem só pode ser reajustado de acordo com os índices de mercado.

19) Pedimos confirmar nosso entendimento de que no ato da assinatura do Contrato decorrente do presente procedimento licitatório, será assinado Convênio para Concessão de Empréstimos Consignados em folha de pagamento, nos esclarecendo se a formalização do mesmo poderá ser na minuta padrão do Banco ou em caso negativo, pedimos que a minuta utilizada pelo órgão nos seja disponibilizada.



Resposta: Poderá ser na minuta do banco, mas deve ser revisada pelo Jurídico do CONSAMU.

20) Qual a data de repasse dos valores de crédito consignado aos consignatários?

Resposta: Com relação aos demais questionamentos do item CONSIGNADO, informamos que atualmente o CONSAMU não possui essa linha de “empréstimo consignado”, sendo assim, todos os trâmites referentes a essa modalidade serão alinhados entre CONTRANTE E CONTRATADA no decorrer da vigência contratual.

FORNECEDORES

21) O Banco vencedor do certame terá exclusividade para realizar os pagamentos aos fornecedores?

Resposta: Sim. Conforme descritos nas alíneas do item 1.2 – Anexo I – Termo de Referência.

22) Os fornecedores deverão abrir conta corrente no Banco vencedor do certame?

Resposta: Informação consta no Esclarecimento 01.

23) Qual o Banco atualmente detém o Pagamento dos Fornecedores do Órgão?

Resposta: Informação consta no Esclarecimento 01.

24) Qual a forma e meio de pagamentos adotado pelo Órgão? (ex. Meio Eletrônico, TED, DOC, Listagem etc.)

Resposta: DOC, TED, cheques ou Ordens de Pagamento.

25) Qual a quantidade de fornecedores ativos que o Órgão possui?

Resposta: O quantitativo de fornecedores consta no relatório enviado junto a este pedido de esclarecimento.

26) Pedimos fornecer o CNPJ dos fornecedores ativos.

Resposta: Informações constam no relatório enviado junto a este pedido de esclarecimento.

27) Qual o volume médio de pagamentos mensal (em reais) realizado no último ano aos fornecedores?

Resposta: R\$ 3.843.002,60 (três milhões, oitocentos e quarente e três mil, dois reais e sessenta centavos).

28) Com quantos dias de antecedência da data de pagamento será enviado o recurso para pagamento (floating)?

Resposta: 01 (um) dia.

29) Com quantos dias de antecedência da data de pagamento será enviado o arquivo com as



informações dos pagamentos?

Resposta: 02 (dois) dias.

ABERTURA DE CONTAS

30) Considerando a complexidade dos procedimentos para abertura de contas bancárias e necessidade de troca de informações entre contratante e contratada, pedimos informar se as entidades envolvidas no processo dispõe das informações abaixo, bem como se as mesmas serão disponibilizadas em até 72 horas após o certame para a futura contratada, condição para que o Bradesco participe do processo, sendo fundamentada na Resolução n.º 2.025/93 do Conselho Monetário Nacional:

- nome completo
- CPF
- filiação
- nacionalidade
- data e local do nascimento
- sexo
- estado civil
- nome do cônjuge (se casado)
- documento de identificação – RG (tipo, número, data de emissão e órgão expedidor)
- endereço completo com CEP
- telefone com DDD
- código da profissão
- renda mensal

Resposta: SIM

FOLHA DE PAGAMENTO – TRANSMISSÃO DE ARQUIVO

31) O Consamu utiliza layout para transmissão de arquivo (layout 200 ou 240)?

Resposta: febraban 240

32) Qual meio de transmissão é utilizado (VAN, HOST/HOST ou Webta)?

Resposta:

33) No item 1.2, “a”, do termo de referência, é mencionado o pagamento a créditos em favor de estagiários. Pedimos esclarecer quantos são os estagiários e como se dará esse pagamento.

Resposta: CONSAMU, tem somente 01 estagiário, no entanto, este é contratado por empresa terceirizada, ou seja, o pagamento ao estagiário não realizado diretamente pelo Consórcio.

Cascavel/PR, 22 de maio de 2019.

**Cristiane Rosa Ribeiro
Pregoeira**